31/05/2022 17:35 SEI/FUFSCar - 0650560 - Ata de Reunião

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=725652&infra_sistema… 1/4

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO - CoG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br

Ata de Reunião Extraordinária de 30/11/2021

Ata da Reunião Extraordinária 30/11/2021
Data: 30/11/2021.
Horário: 08h30min.
Presidência: Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva.
Secretário: Jonas Francisco de Souza
Membros Presentes: Conforme relação abaixo

Ao trigésimo dia do mês de novembro de 2021, às oito horas e trinta minutos, via plataforma Google
Meet, o Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva, deu início a reunião extraordinária do Conselho de Graduação
agradecendo a presença de todos. O presidente do Conselho iniciou informando aos Conselheiros,
especialmente às coordenações dos cursos de engenharia em relação a convite para participação no
evento Engenharia do Trabalho produzido pelo Ministério Público do Trabalho. Na sequência a Prof.ª Dr.ª
Luciana Cristina Salvatti Coutinho, convidou as coordenações de licenciatura a participarem da reunião
em 10/12/2022, em que se discutirá a Resolução do Conselho Nacional de Educação 2/2019 as diretrizes
curriculares para a formação de professores de educação básica. Em seguida foi dado aos membros a
oportunidade para informes e a Coordenação do Curso de Letras, convidou aos participantes da reunião
para participar da comemoração dos 25 anos do curso de letras da UFSCar, em uma programação durante
a semana. A Coordenação do Curso de Pedagogia também convidou para o evento de 50 anos do curso
de Pedagogia. Após alguns esclarecimentos, o Prof. Daniel deu início a pauta passando a palavra ao
Coordenador de Ingresso, Sr. Natanailton Morador, que apresentou aos conselheiros a minuta de edital
de processo de ingresso indígena 2022, em parceria com a UNICAMP. Após a exposição aos conselheiros
dos detalhes da construção da parceria e do processo proposto no edital, colocou-se à disposição para
esclarecimentos dos participantes da reunião. A Prof.ª Thais dos Guimarães Alvim Nunes, coordenadora
do Curso de Licenciatura em música, ponderou a necessidade de os candidatos ao curso de música
realizarem uma prova específica da UFSCar pela diferença entre as avaliações da UNICAMP e UFSCar. A
Prof.ª Claudia Reyes parabenizou a iniciativa de retomar e executar essa parceria que era um avanço
desejado há algum tempo, após esclarecimentos e reflexões a minuta foi encaminhada para apreciação
sendo aprovada por unanimidade. Em seguida, o Prof. Daniel colocou em discussão a minuta de
Resolução de renovação de matrícula anual para estudantes do Programa Estudantes-Convênio de
Graduação, PEC-G, a Sr.ª Eliana Marques Ribeiro Cruz, pedagoga da Coordenadoria de Acompanhamento
Acadêmico e Pedagógico, CAAPe, expôs os detalhes da minuta que foi elaborada num trabalho conjunto
entre a CAAPe, os Departamentos de Ensino de Graduação, DeEGs , Divisão de Gestão e Registro
Acadêmico, Secretaria Geral de Relações Internacionais, e estudantes do convênio, após os
esclarecimentos a pauta foi encaminhada para apreciação sendo aprovada por unanimidade. Em seguida,
o próximo ponto da pauta foi colocado em discussão com esclarecimentos da Prof.ª Luciana Cristina
Salvatti Coutinho, para constituição da comissão para acompanhamento e aperfeiçoamento do Programa
de Apoio Acadêmico aos Estudantes de Graduação, PAEEG, conforme definido na Resolução CoG nº 88,
que criou o programa. Após discutir a estrutura da comissão, de forma coletiva os conselheiros
elaboraram a composição com: Pró-Reitoria de Graduação Adjunta; Coordenadora PAAEG; 1 (titular e
suplente) representante docente de cada Centro; 1 (titular e suplente) da ProGrad de cada campus; 1
representante estudantil (titular e suplente) de cada campus, que atue ou tenha atuado como tutor(a) no

31/05/2022 17:35 SEI/FUFSCar - 0650560 - Ata de Reunião

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=725652&infra_sistema… 2/4

PAAEG ou que seja representante de Centro ou representante no CoG. Nesse formato, a estrutura foi
encaminhada para apreciação sendo aprovada por unanimidade. Dando continuidade à pauta, o Prof.
Daniel colocou em discussão a proposta do GT Planejamento com as normativas e os calendários para o
período suplementar e próximos períodos. Após a apresentação da minuta de resolução normativa para
o período suplementar, e sobre o processo de construção da proposta pelos membros do grupo de
trabalho, os conselheiros discutiram sobre suas  vivências com os períodos remotos e suas expectativas
para o período suplementar. Após contribuições e ajustes no texto da resolução normativa, a sessão foi
suspensa e o Prof. Daniel com base em uma rápida consulta aos conselheiros, convocou a segunda sessão
para o dia três de dezembro às oito horas e trinta minutos. Agradecendo a presença de todos e as
contribuições a sessão foi encerrada.

Membros Presentes:

Daniel Rodrigo Leiva

Ailton Bueno Scorsoline

Alessandra de Almeida Lucas

Aline Helena Appoloni Eduardo

Ana Cristina de Oliveira Mereu

Anne Alessandra Cardoso Neves

Cali Laguna Achon

Cassiano Bragagnolo

Claudia Raimundo Reyes

Claudilene Pedrosa Caldas

Claudionor Francisco do Nascimento

Daniel Marcondes Gohn

Eliana Marques Ribeiro Cruz

Eliane Coster

Eliane Pintor de Arruda

Elma Neide Vasconcelos Martins Carrilho

Emília Marubo Comapa

Estela Maris Pereira Bereta

Evandro Messias

Fábio Molina da Silva

Fernando Augusto Vasilceac

Fernando Petrilli

Fernão de Oliveira Salles

Flavia Bezerra de Menezes Hirata Vale

George Mendes Taliaferro Mattox

Giovana Garcia Morato

Giovanni Miraveti Carriello

Giovanni Pimenta Mambrini

Giselle Mode Magalhaes

Giulianna Rondineli Carmassi

31/05/2022 17:35 SEI/FUFSCar - 0650560 - Ata de Reunião

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=725652&infra_sistema… 3/4

Guilherme Guimarães Lage

Gustavo das Gracas Pereira

Heber Carvalho

Helena de Medeiros Caseli

Isabela Aparecida de Oliveira Lussi

Janaina Della Torre da Silva

Joao Anderson Fulan

Jocimara Braz de Araújo

Jorge Luis Faria Meirelles

Jose de Oliveira Guimaraes

Karina Schiabel

Keika Inouye

Lisandra Marques Gava Borges

Lisandra Marques Gava Borges

Luciana Salazar Salgado

Luciana Salazar Salgado

Luis Antonio Oliveira Araujo

Marcelle Eduarda Franco de Lima

Marcio Luis Lanfredi Viola

Marcos de Oliveira Soares

Mariana Altenhofen da Silva

Marina Jorge

Marta Marubo Comapa

Moacir Rossi Forim

Nassim Chamel Elias

Neila Cunha Nardy

Paula Dal'Evedove

Paula de Camargo Fiorini

Pedro Jose Ferreira Filho

Rachel de Faria Brino

Rafael Henriques Longaresi

Raul Wallace Amorim Carvalho

Renata Bovo Peres

Renato Montagnolli

Ricardo Samuel Schwab

Richard Liebano

Roberta Barros Lovaglio

Roberta Barros Lovaglio

Rodrigo Neves Marques

31/05/2022 17:35 SEI/FUFSCar - 0650560 - Ata de Reunião

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=725652&infra_sistema… 4/4

Rosa Aparecida Pinheiro

Sylvia Iasulaitis

Tatiana Nicéas

Thais dos Guimarães Alvim Nunes

Thaís Juliana Palomino

Thayla Gabriele Pereira Passoni

Valeria Forni Martins

Vanda Aparecida da Silva

Vítor Hugo Ferreira

Waldemar Marques Junior

Waldir Avansi Junior

Yara Aparecida Couto

Link da Gravação: https://drive.google.com/file/d/1_XSrSx7JrOkxAvus41UL2okSqgpAvsEE/view?usp=sharing

Ata aprovada na 98ª Reunião do Conselho de Graduação em 22/03/2022.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Rodrigo Leiva, Presidente do Conselho, em
19/04/2022, às 08:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 0650560 e o código CRC 290BBB48.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.009761/2022-89 SEI nº 0650560

Modelo de Documento:  Ata de Reunião, versão de 02/Agosto/2019

https://drive.google.com/file/d/1_XSrSx7JrOkxAvus41UL2okSqgpAvsEE/view?usp=sharing
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0650560&crc=290BBB48